
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,     12 - 12 - 2007 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.: 122905 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ.∆/νση:        Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ 

FAX:                 210 92 12 090 

Πληροφορίες:  Γ. Τσιάµπα 

Τηλέφωνο:       210 928 72 28 

 

 

ΘΕΜΑ: “Τροποποίηση της έγκρισης του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) 

OXYFLUORFEN – INDUSTRIAL 

QUIMICA KEY 24 EC, ως προς τις 

περιεχόµενες βοηθητικές ουσίες”. 
 

ΠΡΟΣ: ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ Α.Ε.  

                 Μουρούζη 9, 106 74 - ΑΘΗΝΑ 

(µε απόδειξη) 

 

ΚΟΙΝ.: 1) Γραφείο κ. Υπουργού 

2) Γραφείο κ. Υφυπουργού 

3) Γραφείο Γεν. Γρ. κ. Κ. Σκιαδά 

4) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο 

Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών Φαρµάκων  

     Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

5) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. - ΄Εδρες τους 

6) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

∆/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης (µε e-mail) 

΄Εδρες τους 

7) Τµήµατα Β΄, Γ΄& Ε΄ της ∆/νσής µας 

8) Γραµµατεία της ∆/νσής µας 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/15.5.1997 (A΄ 104/30.5.1997) για “την έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414/ΕΟΚ του 

Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί” και ειδικότερα τα άρθρα 4 (παρ. 6) και 8 (παρ. 2 και 3). 

2. Τη µε αριθ. 85418/24.8.1988 (Β΄ 674/13.9.1988) Απόφασή µας, «για την τεχνική και τις µεθόδους 

ελέγχου γεωργικών φαρµάκων» και ειδικότερα το κεφάλαιο ∆΄ (παρ. 3). 

3. Το Π.∆. 206/2007 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 232 Α’).  

4. Την από 4-10-2007 αίτηση της εταιρείας ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ Α.Ε.  για την τροποποίηση της έγκρισης 

του φυτοπροστατευτικού προϊόντος OXYFLUORFEN – INDUSTRIAL QUIMICA KEY 24 EC. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Ι. Τροποποιούµε τη µε αριθ. 7717 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) 

OXYFLUORFEN – INDUSTRIAL QUIMICA KEY 24 EC  (oxyfluorfen 24% β/ο) της 

εταιρείας INDUSTRIAL QUIMICA KEY S.A.  – Ισπανίας, που χορηγήθηκε µε την αριθ. 

103274/13-5-2004 Απόφασή µας, στην ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ Α.Ε., 

ως προς τις περιεχόµενες βοηθητικές ουσίες, ως ακολούθως: 

 

3. Εγγυηµένη σύνθεση: Oxyfluorfen         24 % β/o.  

βοηθητικές ουσίες: 74,99 % β/β - Περιέχει Xylene και Cyclohexanone. 



 2 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R-φράσεις):   

     R10  Εύφλεκτο 

     R20/21/22 Επιβλαβές όταν εισπνέεται, σε επαφή µε το δέρµα και σε περίπτωση κατάποσης. 

     R38  Ερεθίζει το δέρµα 

 

19. Προφυλάξεις για τον χρήστη και την δηµόσια υγεία: 

S1/2  Φυλάσσεται κλειδωµένο µακριά από παιδιά. 

S13  Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21 Μην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιµοποιείτε. 

S23  Μην αναπνέετε το σκεύασµα ή το ψεκαστικό υγρό. 

S25  Αποφεύγετε την επαφή µε τα µάτια. 

S36/37 Να φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία και κατάλληλα γάντια. 

S43  Σε περίπτωση πυρκαγιάς χρησιµοποιείτε ξηρά χηµικά µέσα. Μη χρησιµοποιείτε ποτέ 

νερό. 

S45  Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητήστε αµέσως ιατρική 

συµβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα του. 

S51 Να χρησιµοποιείται µόνο σε καλά αεριζόµενο χώρο. 

“Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον ακολουθήστε τις 

οδηγίες χρήσης.” 

 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: 
Τα κενά δοχεία συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυµα  (τα νερά του 

ξεπλύµατος ρίχνονται στο ψεκαστικό δοχείο)  και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουµένως 

µε τρύπηµα για τη διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, να εναποτεθούν όλα σε σηµεία συλλογής 

για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

 

ΙΙ. Το κείµενο ετικέτας να είναι σύµφωνο µε το άρθρο 16 του Π.∆. 115/15.5.1997 (Α΄ 104/30.5.97), 

τη µε αριθ. 265/2002/3.9.2002 (Β΄ 1214/19.9.2002) ΚΥΑ και µε την παρούσα Απόφαση. 

    Στην ετικέτα δεν θα αναγράφεται «ηµεροµηνία λήξης». 

 

ΙΙΙ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η µε αριθ. 103274/13-5-2004 Απόφασή µας, όπως ισχύει 

σήµερα. 

 

           Ο    ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

      ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

 

         Α. ΚΟΝΤΟΣ 
 

 

 


